F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº18/2015

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 16 de 09/07/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa:

- Da situação passada com a viagem das crianças do ATL à quinta pedagógica no Casoto. Esta

viagem foi proporcionada em dois dias consecutivos, em transporte cedido pela Câmara

Municipal de Sines. Permitindo assim, às nossas crianças o contacto e conhecimento com o

meio rural.----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se proceda a uma empreitada de obras públicas por ajuste direto com convite às empresas

selecionadas, para a substituição do telhado do Salão do Povo do Paiol.---------------------------

Sendo as seguintes empresas:

- José António Silva;----------------------------------------------------------------------------------------

- Projetos e Construções João Araújo Vicêncio, Lda;--------------------------------------------------

- José Ventura & Rodrigues, Lda;------------------------------------------------------------------------

- Duarte Silva Construção Civil;--------------------------------------------------------------------------

- Abílio Castanheira Nunes;-------------------------------------------------------------------------------

- Paulo Rosa Construção;----------------------------------------------------------------------------------

- José Jacinto Silva Construções, Sociedade Unipessoal, Lda.---------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2015 – 30 DE JULHO

- Iremos proceder à designação do júri designado para conduzir o procedimento de ajuste

direto relativo à Empreitada de substituição do telhado do Salão do Povo da Associação de

Moradores do Paiol.-----------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade o seguinte júri:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador.------------------------------------------------------------

Secretária – Eva Sofia Nogueira Zambujo.--------------------------------------------------------------

2º Vogal – José Manuel dos Santos Castanheira.-------------------------------------------------------

Suplentes:

- Presidente da Assembleia de Freguesia – Joaquim António Lopes Serrão.-----------------------

- 2º Secretário da Assembleia de Freguesia – Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves.------------

Foi deliberado por unanimidade selecionar as seguintes empresas para o procedimento de

ajuste direto relativo à Empreitada de substituição do telhado do Salão do Povo da Associação

de Moradores do Paiol:-----------------------------------------------------------------------------------

- José António Silva;----------------------------------------------------------------------------------------

- Projetos e Construções João Araújo Vicêncio, Lda;--------------------------------------------------

- José Ventura & Rodrigues, Lda;------------------------------------------------------------------------

- Duarte Silva Construção Civil;--------------------------------------------------------------------------

- Abílio Castanheira Nunes;-------------------------------------------------------------------------------

- Paulo Rosa Construção.----------------------------------------------------------------------------------

- José Jacinto Silva Construções, Sociedade Unipessoal, Lda.---------------------------------------

- Se adquira materiais para as Oficinas Infantis, tendo em conta a necessária quantificação dos

mesmos.------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Tesoureiro

Propõe que:

- Se adquira 1 office 2013 para o ATL.------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1093 de 10/07/2015 solicitando a cedência de 3 fogareiros, 15

tampos e 100 cadeiras para o dia 08 de agosto para a realização do Festival da Sardinha.-------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação”.----------------------------------------------

OIKOS

Presente e-mail com entrada nº 1097 de 10/07/2015 remetendo informação relativa a

contratos locais de desenvolvimento social.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2015 – 30 DE JULHO

EQUIPA DO ATL

Presente carta com entrada nº 1098 de 13/07/2015 informando das necessidades sentidas

durante o período das férias letivas.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CARLA ISABEL PALMINHA DA SILVA

Presente carta com entrada nº 1099 de 13/07/2015 solicitando o não pagamento da

mensalidade do ATL da sua educanda, tendo em conta a falta de atividades ao longo do dia e

o atraso nas idas à praia.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Aceder solicitação”.-------------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME SIMPLIFICADO Nº 08/2015

Presente proposta de Sandra Isabel Carrasquinho Salgado com entrada nº 1108 A) de

13/07/2015 enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no Projeto

“Oficinas Infantis” no valor de 505,00 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar a Sandra Salgado o serviço mencionado pelo

valor de 505,00 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor”.------------------------------------------

TELECOM – ANIBAL DOS REIS AZEVEDO

Presente e-mail com entrada nº 1111 de 16/07/2015 remetendo proposta para migração de

serviços.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

TÂNIA DE BRITO

Presente e-mail com entrada nº 1115 de 17/07/2015 solicitando que o seu educando continue

a frequentar o ATL, apesar de ultrapassar a idade limite, tendo em conta as suas necessidades

educativas.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ O executivo irá analisar”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1123 de 21/07/2015 remetendo convite para o 13º aniversário

que se irá realizar dia 02 de agosto no Salão do Povo do Casoto.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agradecer o convite e informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar pelo Presidente, Sr. Carlos Salvador e pelo 2º Vogal, Sr. José

Castanheira”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

TURISMO DO ALENTEJO - ERT

Presente e-mail com entrada nº 1126 de 21/07/2015 convidando a estar presente na ação de

charme a realizar nas praias da Costa Alentejana nos dias 3,4,5 e 11 de agosto.-------------------

Deliberado por unanimidade:” Agradecer o convite e informar que a Junta de Freguesia far-

se-á representar pelo Presidente, Sr. Carlos Salvador, pelo 2º Vogal, Sr. José Castanheira e

Presidente da Assembleia de Freguesia, Sr. Joaquim Serrão”.----------------------------------------

DGPC

Presente e-mail com entrada nº 1134 de 22/07/2015 remetendo convite para participação nas

Jornadas Europeias do Património 2015.----------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2015 – 30 DE JULHO

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES – PATRICIA CHU

Presente e-mail com entrada nº 1135 de 22/07/2015 convidando para celebrar protocolo de

cooperação para candidatura às Redes Locais de Intervenção Social - RLIS.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Celebrar protocolo”.-----------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1141 de 24/07/2015 remetendo informação relativa ao Projeto

SAMA – Modernização Administrativa das Freguesias.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL E DO CERCO DO

SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente fax com entrada nº 1144 de 24/07/2015 solicitando colaboração (meios humanos)

para a realização da festa da Nossa Senhora das Salas.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação”.----------------------------------------------

ANA PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 1146 de 27/07/2015 solicitando autorização para a realização

de uma Feira do Livro nas instalações do ATL.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Não aceder à solicitação”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1156 de 27/07/2015 remetendo e-mail, para conhecimento, da

Associação Portuguesa de Audiologistas.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 1

Presente e-mail com entrada nº 1165 de 28/07/2015 agradecendo a colaboração da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Presente e-mail com entrada nº 1170 de 29/07/2015 remetendo mapa cronológico das

operações eleitorais referente à eleição dos deputados da Assembleia da República.-------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SMURSS

Presente e-mail com entrada nº 1172 de 29/07/2015 solicitando apoio para a realização das

Festas religiosas de Sines.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Apoiar com 250,00 €”.---------------------------------------------

ATL - OFICINAS INFANTIS – “ À DESCOBERTA DOS SENTIDOS “

Presente projeto das Oficinas Infantis para o ano de 2015.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2015 – 30 DE JULHO

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS DE SINES

Presente carta com entrada nº1176 de 30/07/2015 solicitando a cedência de transporte para o

dia 03 de agosto para o material das Tasquinhas.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação”.----------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico da assiduidade do mês de

junho de 2015.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

____________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________